
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 65/2, 2024 X 205–275

210

Summary
The archaeological excavation, conducted by Archaia Brno in 
connection with the construction of the ‘Starý pivovar Resi-
dence’ at 2 Kollárova Street (Královo Pole cadastral area, Brno-
City District), yielded evidence of a farmstead dating from the 
second half of the 17th century to the 20th century (Fig. 5–7). 

Václav Kolařík, Antonín Zůbek

Brno (k. ú. Líšeň, okr. Brno- město) 
Ul. Houbařská, parc. č. 5108/1, 5133, 5134.
Středohradištní období (RS3), mladohradištní období (RS4), vrcholný 
středověk – novověk. Sídliště, cesta. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -591710, -1159444

V  roce 2023 pokračoval záchranný archeologický výzkum 
při výstavbě rodinných domů na ulici Houbařská v Brně- Líšni, 
který byl započat již v roce 2020. Výzkum byl rozdělen na něko-
lik etap v závislosti na průběhu zemních prací – v dubnu byla vy-
hloubena základová jáma pro několik rodinných domů ve střední 
části staveniště, v létě byly hloubeny inženýrské sítě v ulici Střel-
nice, v průběhu podzimu a zimy byly vykopány základové pasy 
pro zbylé rodinné domy a obvodový plot ve východní části plo-
chy při ulici Střelnice.

V průběhu zemních prací se kromě nálezů laténského stáří 
(Zubalík 2024) podařilo odkrýt také středověké situace. Zjištěné 
raně středověké nálezy se koncentrovaly především ve východní 
části plochy, výjimkou byl pouze relikt dna jedné pece, která se 
nacházela u východního okraje střední části plochy. Pec o prů-
měru cca 1 m měla dno vyložené akumulačními kameny (obr. 8). 
Druhá pec, nejistého stáří, byla odkryta ve výkopu základového 
pasu pro rodinný dům. Mezi ostatními objekty jsou zastoupeny 
především zásobní jámy. Většinu objektů je možno datovat do 
středohradištního období, jedna jáma by mohla být mladohra-
dištní. Tyto situace doplňují objekty (zásobní jámy, a především 
objekt kovárny), které byly v průběhu této stavby zaznamenány 
v letech 2020 a 2021 (Zubalík 2021; 2022).

Ve střední části plochy byl dokumentován protáhlý objekt, 
který by snad mohl být pozůstatkem středověkého či novo-
věkého úvozu.

Literatura
Zubalík, J. 2021: Brno (k. ú. Líšeň, okr. Brno- město).  

Přehled výzkumů 62(2), 192–192.
Zubalík, J. 2022: Brno (k. ú. Líšeň, okr. Brno- město).  

Přehled výzkumů 63(2), 129.
Zubalík, J. 2024: Brno (k. ú. Líšeň, okr. Brno- město).  

Přehled výzkumů 65(1), 223.

Summary
In 2023, a rescue archaeological excavation continued in Hou-
bařská Street (Líšeň cadastral area, Brno- City District), un-
covering part of a Middle to Late Hillfort settlement, as well as 
a section of a medieval or modern- period hollow way (Fig. 8).

Jiří Zubalík

Brno (k. ú. Město Brno, okr. Brno- město)
Ul. Besední, Česká, Skrytá, Veselá, parc. č. 575/1, 592, 593/1, 593/2, 610.
Středověk, novověk. Město. Jiná evidence. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezu: dočasně Archaia Brno, z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.1955625N, 16.6059544E

V roce 2023 bylo ukončeno zpracování výsledků záchranného 
archeologického výzkumu, který byl realizován v souvislosti se 
stavbou „Brno, Besední, Veselá II – rekonstrukce kanalizace a vo-
dovodu“. Jeho provedení zajistila společnost Archaia Brno z. ú. 

Obr. 8. Brno- Líšeň, ulice Houbařská. Dno středohradištní pece s akumulačními 
kameny. Foto J. Zubalík.
Fig. 8. Brno- Líšeň, Houbařská Street. Bottom of a Middle Hillfort kiln with stones. 
Photo by J. Zubalík.

0 30 m30 m

Soln
iční

Česká

S2

S13

S14

S16

S3

S25 S20
S21

S12

S9 S8

S15

S4

S19
S6

S24

S5

S23
S7

S1

S10

S18

S11

S17

S22

Obr. 9. Brno, ulice Besední a Veselá. Žlutě je vyznačena plocha staveniště, šedě 
dokumentované sondy. Autor Archaia Brno z. ú.
Fig. 9. Brno, Besední and Veselá streets. The construction site is marked in yellow, 
with the excavated trenches highlighted in grey. Author Archaia Brno.


